INDICAÇÃO Nº 48/2025

EXMO. SR

JOSÉ ALAIR DOS SANTOS (KABINHO)

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL REALEZA-PR

  O Vereador Ozéias de Oliveira abaixo assinado, no uso de suas atribuições legais,

vem indicar ao executivo municipal que seja feito Recape Asfáltico nas Ruas Marco

Aurélio (Entre as Ruas Mantiqueira e Presidente Rosenvelt) e na Rua Presidente

Rosenvelt (Trecho entre as Ruas Marco Aurélio e Rua Chile).

JUSTIFICATIVA: O asfalto dessas vias encontra-se desgastado devido ao tempo de uso,

apresentando fissuras, buracos e desníveis que comprometem a segurança de motoristas,

ciclistas e pedestres. A deterioração do pavimento também aumenta os custos de

manutenção corretiva, tornando o recapeamento uma solução mais eficaz e duradoura. As

irregularidades no asfalto elevam o risco de acidentes, especialmente para motociclistas

e ciclistas. Além disso, os buracos podem provocar danos aos veículos, impactando

diretamente os moradores e usuários dessas vias. As ruas mencionadas são de grande

importância para a mobilidade local, servindo como vias de ligação entre bairros e

facilitando o acesso a comércios, escolas e serviços públicos. A melhoria do pavimento

contribuirá para um trânsito mais fluido e seguro. A precariedade do asfalto gera

transtornos como poeira, lama e ruídos excessivos causados por veículos trafegando em

superfícies irregulares. O recapeamento proporcionará melhor qualidade de vida aos

moradores, reduzindo tais incômodos. Diante do exposto, reforçamos a necessidade e

urgência dessa melhoria para garantir segurança, acessibilidade e bem-estar à população

local.

Realeza-PR, 01 de abril de 2025.

OZÉIAS DE OLIVEIRA

VEREADOR